ПРИКАЗ

№ /rtJ5ь
«/?>0~М з;!J 27/
г. Москва

О мерах по обеспечению устойчивого функционирования объектов

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в период аномальных холодов и подготовке

строительных площадок к работам при отрицательных температурах в

зимний период

На основании писем №200-31153 и №200-31190 от 08.12.2023 г.

Межрегионального технологического управления Федеральной службы по

экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор), в целях

соблюдения требований ст. 214 ТК РФ, руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Проректору по модернизации имущественного комплекса и правовой

работе Лейману Е.Н. в целях обеспечения противоаварийной устойчивости объектов

в условиях резкого изменения погодных условий, связанных с надвигающимся

аномальным похолоданием принять ряд дополнительных мер по обеспечению

устойчивого функционирования объектов реконструкции и ремонтных зон в

условиях низких температур в декабре 2023 и последующий зимний период 2024 г.

В указанных целях организовать:

незамедлительное проведение оценки технической готовности служб к

осуществлению основных видов деятельности в условиях аномально низких

температур;

- проведение оценки устойчивости функционирования объектов инженерной

инфраструктуры, особенно в части тепло- и электроснабжения;

- очистку от снега и обозначение на местности мест расположения пожарных

гидрантов и иного оборудования, прещ1азначенного для ликвидации последствий

аварийных ситуаций;

- усиление контроля со стороны ответственных должностных лиц за состоянием

оборудования, функционированием технических и аварийных служб, состоянием

трудовой и технологической дисциплины ;

- внеплановые инструктажи по содержанию строительных площадок и прилегающих
территорий , по выполнению требований охраны труда при производстве работ на

высоте, проверить ветроустойчивость временных конструкций, ограждений,

пешеходных галерей и сооружений;

- соблюдение ППР 11ри монолитных работах: осуществлять прогрев бетона, контроль

температуры обогреваемого бетона, порядок и сроки их проведения, контроль

выполнения при отрицательных температурах, контролировать скорость остывания

бетона по окончании тепловой обработки, контроль прочности бетона в монолитных

конструкциях в промежуточном и проектном возрасте.

2. Заведующему кафедрой ИТНО Рогалеву А.Н. в целях обеспечения

противоаварийной устойчивости объектов кафедры ИТНО в условиях резкого

изменения погод11ых условий, связанных с надвигающимся аномальным

похолоданием в декабре 2023 г. принять дополнительные меры по обеспечению

устойчивого функционирования опасных производственных объектов в условиях

низких тем 11 ератур в декабре 2023 и последующий зимний период 2024 г., а именно:

- незамедлительно провести оценку технической готовности кафедры к

осуществJJснию основных видов деятельности на 0110 в условиях аномально низких
температур с учетом особенностей проведения технологических процессов,

обращающихся веществ, наличия технологических операций, проводимых

персонаJJом на открытом возJ tухе (при необходимости);

- обратить особое внимание на оборудование и технологические установки,

функционирующие на открытом воздухе, емкостное оборудование, средства

измерсни >1 и ко 11трош1 , средства транспортирования опасных веществ (при наличии);

- обратить особое n 1 1има~ше на оборуJtование, расположенное на открытых

площадках в котором обращаются тех1юлогиL1еские среды способные при

отрицатсщ,11ых тем11ературах изменять свое агрегат~юе состояние (при наличии);

- 11ри наличии рисков возникновения аварийных (не штатных) ситуаций,

связанных с возможным неустойчивым функционированием установок и

тех1юJю1 ·11 ч еских систем в условиях низких температур разработать дополнительные

компе11сирующие меры безопасности или предусмотреть временную и безопасную

приоста1ювку их фу 111щио11ир0вания .

3. Начальнику ЭХУ Джамалову М.Л . :

11роработать вопрос создания на период аномального похолодания

допоJ 1 11итсJ 1 ы 1ых аварийных бригад для ликвидации нештатных ситуаций на

объектах инженерной инфраструктуры ;

- 11 ровести 0 1 tснку устойчивости фу 11 1щионирования объектов инженерной

инфрnструктуры, особенно в части тепло- и :)J(ектроснабжения;

- обратить особое внимание на состояние теплотрасс и теплоспутников

технолог~ 1 чсских трубопроводов с нарушенной тенлоизоляцией;

- 11rовести 11роnерку систем резервного энергообеспечения на производствах

с непрерывными тсх1юлог11чсским про11ессами ;

- 11 роработа:л, во11росы локализации аоарийных ситуаций в условиях низких

тем11срuтур, работоспосо61юсть среJtств защиты, оборудования и систем подачи

воды .

4. Помощнику проректора Ко110 11 чуку А.Б. обеспечить очистку от снега и

обоз11ачс1111с на МL:ст1юсти мест рас1 1шюжения пожарных гидрантов и иного

оборудова11ш1 , 11реJ l11 пз1~ачс111юго дJJя ликвищ11tии последствий аварийных ситуаций

5. 13 cJ1yчuc 1юз 11иююве11ия <шарий11ых ситуаций, лицо, которому стало

известно о происшествии, обязано незамедлительно сообщать дежурному единого

диспетчерского центра «МЭИ» по тел. 8(495) 362-79-19 и в отдел охраны труда и
техники безопасности (далее - ООТиТБ) по тел. 8(495) 362-70-58.

6. Начальник ООТиТБ Филимонов С.В., либо лицо, его замещающее

сообщают об аварийной ситуации в МТУ Ростехнадзора оперативному дежурному

по тел. 8(495)766-21-35, а таюке в отдел государственного строительного надзора по
тел. 8( 495)312-25-25 для оперативного взаимодействия.

7. Контроль за исполнением настоящего при~аза оставляю за собой.

Ректор Н.Д. Рогалев

ФIЩЕРАЛЫIАЯ СЛУЖБА

ПО ЭIЮЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХl·IОЛОГИЧЕСIЮМУ

И АТОМНОМУ 1-IЛДЗОl'У

(POCTEXllAДЗOI')

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

УПРЛШIЕНИЕ

Kpac1111u ул" д.27, стр. \, Москва, 123056
Тенсфо11: (499) 254-10-55, Факс: (499) 254-09-77

E-1nпi 1: пюsl/i. цosпad7or. п1
\1llp:// \V\ V\v .mos.цos11adzorл1

ОКПО 30 176877, ОП'l 1 1117741\644400
И l\1 1/КПП 7703750 1441770301001

200-3 1153

О мерах по обеспечению устойчивого

фу111щ1ю11ирова11ш1 ОПО в 11 ериод

иномалы1ых холодов

Руководителям организаций,

эксплуатирующих опасные

производственные объекты

В соотnетств 1111 с поручением заместителя руководителя Ростехнадзора

В .В. КозиDкина от 04. 12.2023 № 00-08-05/1237 сообщаем, что в целях

обеспечения прот1 шоаDарийной устойчивости объектов в условиях резкого

изменения погодных условий, связанных с надвигающимся аномальным

похоло;ц11 111см в псрвоll лск~ще декабря 2023 г. , особенно в европейской части

Российской Федсращ 1 и, руководителям организаций, эксплуатирующих

опасные производствс11111, 1 с объекты (далее - ОПО) химического, нефтегазового,

оборон1 10-промышлс11ного комплексов, хранения и переработки растительного

сырья 11со()холимо щн11 1ят1, допош-титель11ыс меры по обеспечению устойчивого

функцио 11 1 1рошшия ОПО в условиях 11изких температур в декабре 2023

и послслующий зr1м111 1 1! пср 11 од 2024 годn , а именно:

- 11 с·~nмедт1тслыю проJЗести оценку технической готовности служб

эксnлуат11рующ1rх оргп 1111з::щий к осущсствлс11ию основных видов деятельности

на ОПО в условшrх ~1 1 rомалыю низких тсыпсратур с учетом особенностей

проnсдс r 111я тех1юJю 1~111r ссю1 х процессоn, обращающихся веществ, наличия

технолог1Р1сских 011ср~щ1 rй , проводнмых п ерсоналом на открытом воздухе;

2

обратить особое nнимание па оборудование и технологические

устаношш , функцио11ирующие на открытом воздухе, емкостное оборудование,

средства. 1 1' J f\ 1 ерения и контроля, средства транспортирования опасных веществ;

обратить особое внимание на оборудование, расположенное

на откр 1 . 1т1, 1 х пло1 1щ111шх n котором обра щаются технологические среды

способ111, 1 с при отри1щтслы-rых темпс1х1Турах изменять свое агрегатное

состоя 11 11 (' ;

- np11 11аличии р 1 r cкon воз1-1ию-ю13е 1-1ия авари!1ных (не штатных) ситуаций,

связшm1, 1 х с l3ОЗf\1ОЖ11ым неустойчи вы м фу11кциониро13анием установок

и тex!IO'IOПJIICCKHX CllCTCf\I в условиях l!ИЗКИХ температур разработать

допот1 11тс.111, 11ыс компс11сирующие меры безопасности или предусмотреть

временIIую 11 бсзопяс 11 ую пр1юста11оnку 11 х фу11кц1ю 1-шрования;

- 1 1; 10 работ[!т1, вопрос создания ш1 п ср1 ю11 аномального похолодания

допоm 1 1 1 т'.1 1 1,11 1 , 1 х шзnp1rl1111, 1 x бригад ЛJIЯ л11 1св1 щации нештатных ситуаций

на объс1с 1 ; " и 11же11 ср 1 юй 1111фраструктуры 11 ос 1юв11ых про'изводств;

- п рt 111с сти 0 1lс 11 ку усто i/чивости фу111щ1 ю 1 1 1чюnш 1ия объектов инженерной

инфрастр}·1:туры , особс111ю 13 част11 тепло- 11 ::> J 1с 1прос11абжепия;

- l •· ,11 :1тнть осuбос nrr 1 1 мai1иc на состоя11 1 1с теплотрасс и теплоспутников

тех1юло1 · 1 , 1 ~сю 1 х трубопрово,11,0 13 с нapyt11c 111 юli тс11лоизоляцисй;

"ровсстн проверку систсf\ 1 рс·зср131юго энергообеспечения

на nрон " 1 1 ,)) lствах с 1 1спрсры 1шыми тсх 1 юJюп 11 ~ сс 1шм процессами и особо

опас11ы l\ 1 1 l 'L'Х 1 rолоп1чсск11м11 опсрациям11 , обратив пр и этом отдельное внимание

на ЩЮ11'31 "lCTBa с 0Gpaщc 11ТJ Cf\ I взрывч11тых lf ВЫСОКОТОКСИЧIJЫХ веществ;

- lн :с 1 1 сч1 п 1, оч11 стку от c11crn 11 обоз1r~l'1сние 11 а местности мест

распплт1": 1 11ш п ож:чт1,1х пщршпоп и 111 ю1'0 оборуJ lО13ания, предназначенного

для ликв 11::: 11 l11 11 посЛСJlСтви!r шз11рийrп,1х с11ту1щ1,111;

1; y1ш1~1111 1 , 1i i п ср1~ол обсспсч ll'lъ усшrс 11 1 1с ко1проля со стороны

ответств ,, ": . 1х лоJ 1 ж1 юсл 1ых Лllll з~1 состоянием оборудования,

фу1 11щно ,1 1 1 1ювш1 1 1 с!\ 1 тсх 111!11сс1шх и arз~1 p11 1i 1 11,1 x служб, состоянием трудовой

и тсх1юл 111· 1 1 ческоli л11 сн11пл 1 1 11ы на ОПО;

3

- со стороны аJЗарийных служб до 1 юлнительно проработать вопросы

локализа 1t11 и аnарийных ситуаций в условиях низких температур,

работоспоl·о61юсть средств защиты, оборудования и систем подачи воды.

Псрс 1 1 с 11ь мероприятий, направлеш-1ых на обеспечение должного уровня

протиnо:т·1р 11 li1юli (:жс1 шуатnцион11ой) ycтoil 1 11 1 11ости объектов, предупреждение

aвap11il1 J0 •" 1 ·1 1 и смс1псл 1111Ого траnматизма , 11 е ограничивается вышеуказанными

мероnр1 1 н 1 1 1 ям и и опрсJtсш1стся ш-1утре1-111и м1 1 распорядительными документами

эксплу:п1. ру 1ощсi! объекты орrа11 иза ц~111 , устш1авливающими требования

по бсзо11; , ,·1101\·IУ 111)()всл.с 111110 работ 11 а объс кт<1х .

И11 ; 1J 1 Jl\1cщ1 1io о 11рол.слапной и nлш1 11 русмо li работе предлагаем направить

в МТУ 1>.ктсх11ал.·юра 11 а адрес Jл скт1ю1 11 юil почты: m.os@gosnadzor.ru

по рсзул ,·1 :11·;11\1 BЫ l lOJ lll C llШI .

И.о. за1V1 lУ11 1тсля рукополитсля

Ю.С. Шах су11:1рова

8 (499) 25·i -~ 1-5 1

~ - - ___ Д_О_К_У_М_Е_Н_Т_П_О_Д_П_И_С_/1._Н_--....

l Р•"•""А'"• ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЫ-0
: 1

Владслеu · Лоru 111 1е11 ко Михаил Ко11ста1пи1юонч

/tсйстоитслс11: с 26.09.2022 no 20.12.2073

М.К. Логвиненко

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ

и АТОМНОМУ 11лдзо1>у

(РОСТЕХНЛДЗОР)

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

УПРАШI ЕНИЕ

Красшrа ул" д.27, стр . 1 , Москuа, 123056
Телефон: (499) 254-10-55, Факс: (499} 254-09-77

E-111ail: inos(a;gos11шlzo1·.п1

IHtp:// W\vw. 1110s.gosnaclzorл1

ОКПО 30176877, ОГРН 1117746644400
ИllН/КПП 7703750144177030 1001

08.] 2.2023

О подготовке строитель11ы х площадок

к работам 11ри отрицатель11ых температурах

в зимний пер1юд

Руководителям организаций
(по списку)

В сrзязи с наступлением зимнего периода, сопровождающегося

устойчиш,rми отрицатслы1L1ми температурами, осадками в виде дождя и снега

и другими неблагоприятными погодными условиями, МТУ Ростехнадзора

напоминает руководителям организаций о необходимости неукоснительного

соблюде11 1 rя требоват1й организации строительства в зимнее время, охраны

труда и тсх r 1 11ки бсзо 11 Jс1юст11 , соблюдения требований культуры строительного

производства, электро- и пожаробезопасности.

В Т\слях обеспсчс11ия противоаварийной устойчивости объектов в условиях

резкого н1м с11ения поголных условий, связа11ных с надвигающимся аномальным

похолод~111 11 с м. неоGхол.11 1\ю п ринять ряд дополнительных мер по обеспечению

устойчивого фуmпt1ю111-rроnания объектов в условиях низких температур

в декабре 2023 и nослелующий зимний период 2024 года. В указанных целях

рек о менл.vстся:

не·з:1!\1сллитсJ1 r , 1 ю 1 1ровести 01tе11ку технической готовности служб

оргаr1изшl1 11 1 к осуществлению основных видов деятельности в условиях

аномалы IО IllI ЗKИX TC i\IПC~)JTyp;

пропссти оценку устойчивости функционироnания объектов инженерной

инфраструктуры , особс11по в части тепло- 11 злсктрос11абжения;

2

обеспечить 0 1 1истку от снега и обозначение на местности мест

расположс11ия пожарных гидрантов и иного оборудования, предназначенного

для ликв11дации последствий аварийных ситуаций;

обеспечить усиление контроля со стороны ответственных должностных

лиц за состоя11ием оборулова11ия, функционированием технических и аварийных

служб, состояниеJ\11 трудовой и тех11ологичеекой дисциплины;

провести внеплшю1Зые инструктаж 1 1 по содержанию строительных

площадок 11 прилегаюrцих территорий, по выполнению требований охраны труда

при про 1 пвол,ст13е на 11 1, 1 соте, провер11т1 , rзетроустойчивость временных

ко11струк1 L11 ll , огрю1ще1111i! , 11 ешеход1.1ых галерей и сооружений;

пртr 1\Ю1rолит11ых р<1ботах соблюдать ТТПР, осуществлять прогрев бетона,

контрот, тем пературы обогреваемого бето 1 1п, порядок и сроки их проведения,

контрот, выпол 1 1е1 11 1 я пр1 1 отрицател1, 111 . 1х температурах, контролировать

скорость остыва 1 1 11 я бето1 1 ~ по око 11чJ 11111 1 тепловой обработки, контроль

проч11 ост1 1 бетона в 1\Ю110mпных конструкциях в промежуточном и проектном

возр<1стс .

В случпе 1Зоз 1111 к1 10 rзе1r 1 1я aвapи11 rILJx ситуаций и r1формацию о происшествии

незамеллr1тслыю сообщuт1 , в МТУ Ростех 1~адзора оперативному дежурному

сотрулн11 ку по тел. 8(499)766-21 -35, а та кже 13 отдел государственного

стро11тел~,1юго надзора по тел. 8(495)3 12-2525 для оперативного взаимодействия.

И.о. заместителя рукоnодителя

Мн111.1<0 11 ll .И .

8(495)3 1 2-25·~ 5

.w...-,. ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Владеr1ец . Ло1 u11ненко Михаил Константи~юоич

f\e"cro11re1щt< с 26.09.2022 no 20.12.2023

М.К. Логвиненко